

"Do not write anything on question-paper except Roll Number, otherwise it shall be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules."

"प्रश्न-पत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी न लिखें, अन्यथा इसे अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमों के अनुसार कार्यवाही की जायेगी।"

Roll No. .

B.Ed.(I)

4504

Bas.in Edu.&Comm.

Bachelor of Education (First Year)

EXAMINATION - 2022

PAPER - IV : Basics in Education &
Communication

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 70

नोट : प्रत्येक इकाई में से कम से कम एक निबन्धात्मक अथवा लघुत्तरात्मक प्रश्न का चयन करते हुए कुल पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं अर्थात् निबन्धात्मक प्रश्न के 14 अंक अथवा लघुत्तरात्मक प्रश्नों के 7+7 = 14 अंक हैं। लघुत्तरात्मक प्रश्नों की उत्तर सीमा 200 शब्द होनी चाहिये।

Note : Attempt One essay type question from each Unit carrying 14 Marks each question. OR Attempt Two short answer type questions with a limit of 200 words from same Unit carrying 7 Marks each question.

4504 / 13500 / 4

(1)

P.T.O.

<https://www.jnvuonline.com>

Unit - I / इकाई - I

1. What do you mean by Education? Explain the utility of educational thought of Gandhiji and John Dewey.

शिक्षा से आपका क्या अभिप्राय है? गान्धीजी व जॉन डीवी के शिक्षा संबंधी विचारों की उपयोगिता की व्याख्या कीजिये।

Or / अथवा

- (a) Clarify education as a social process.

शिक्षा को एक सामाजिक प्रक्रिया के रूप में स्पष्ट कीजिये।

- (b) Write main features of Kothari Commission.

कोटारी आयोग के मुख्य बिन्दुओं को लिखिये।

Unit - II / इकाई - II

2. Describe the different works of a Headmaster. What are the qualities of a good headmaster which are essential for a school?

एक प्रधानाध्यापक के विभिन्न कार्यों का वर्णन कीजिये। प्रधानाध्यापक की कौन सी विशेषताएँ हैं जो विद्यालय के लिये आवश्यक हैं?

Or / अथवा

- (a) Describe in brief the education system in British era.

ब्रिटिश काल में शिक्षा के स्वरूप का संक्षेप में वर्णन कीजिये।

- (b) Describe the concept and importance of educational management.

शैक्षिक प्रबन्ध के सम्प्रत्यय एवं महत्व का वर्णन कीजिये।

1 / 13500 / 4

(2)

Contd....

<https://www.jnvuonline.com>

Unit - III / इकाई - III

3. Define guidance and counselling. What is its need in Educational Institutions? <https://www.jnvuonline.com>
निर्देशन एवं परामर्श को परिभाषित कीजिये। शिक्षक संस्थाओं में इनकी क्या आवश्यकता है?

Or / अथवा

- (a) Explain briefly the different types of Guidance Services which can be organised in the school.
विद्यालय में संगठित की जा सकने वाली विभिन्न प्रकार की निर्देशन सेवाओं का संक्षेप में वर्णन कीजिये।
- (b) Explain the need and importance of guidance for children with special needs.
विशिष्ट आवश्यकता वाले बालकों के लिये निर्देशन की आवश्यकता एवं महत्व को स्पष्ट कीजिये।

Unit - IV / इकाई - IV

4. What is Peace Education? Describe the role of school and UNESCO in peace education.
शांति शिक्षा क्या है? शांति शिक्षा में विद्यालय व यूनेस्को की भूमिका का वर्णन कीजिये।

Or / अथवा

- (a) What is the role of school in promoting value?
मूल्य बढ़ाने में विद्यालय की क्या भूमिका है?

4504 / 13500 / 4

(3)

P.T.O.

<https://www.jnvuonline.com>

- (b) Explain concept and importance of value education in modern India.

वर्तमान भारत में मूल्य शिक्षा का सम्प्रत्यय व उसकी आवश्यकता का विवेचन कीजिये।

Unit - V / इकाई - V

5. What is meant by Communication? Explain the different types of communication.

संप्रेषण से क्या अभिप्राय है? संप्रेषण के विभिन्न प्रकारों को समझाइये।

Or / अथवा

- (a) Describe the barriers of communication.
संप्रेषण की बाधाओं का वर्णन कीजिये।
- (b) Write a note on Order and Notice.
आदेश व सूचना पर टिप्पणी लिखिये।

--x--

<https://www.jnvuonline.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से

4504 / 13500 / 4

(4)

<https://www.jnvuonline.com>